
权威 主流 贴近
主管、主办：中共宿迁市委

星 期 二 2024 年 6 月
农历甲辰年四月廿八 4

宿迁发布速 新 闻

国内统一刊号CN32-0071 代号27-77 宿迁日报社出版 总第9471期 今日8版SUQIAN DAILY

值班编委：王劲秋 责任编辑：张同刚 史艳丽 编辑：张凡 美编：井宇 采访中心：13305242110 图片中心：13327851110 Email：sqrbbwb@126.com（文字） tupian817@126.com（图片） 全年定价：468元值班编委：王劲秋 责任编辑：张同刚 史艳丽 编辑：张凡 美编：井宇 采访中心：13305242110 图片中心：13327851110 Email：sqrbbwb@126.com（文字） tupian817@126.com（图片） 全年定价：468元值班编委：王劲秋 责任编辑：张同刚 史艳丽 编辑：张凡 美编：井宇 采访中心：13305242110 图片中心：13327851110 Email：sqrbbwb@126.com（文字） tupian817@126.com（图片） 全年定价：468元值班编委：陈晓利 责任编辑：许向军 编辑：张凡 美编：井宇 采访中心：13305242110 图片中心：13327851110 Email：sqrbbwb@126.com（文字） tupian817@126.com（图片） 全年定价：468元

新华社北京6月3日电 在中国
工程院建院30周年之际，中共中央
总书记、国家主席、中央军委主席习
近平发来贺信，代表党中央致以热
烈祝贺，向全院院士和广大工程科
技工作者致以诚挚问候。

习近平在贺信中指出，30年来，
在党的坚强领导下，中国工程院团
结凝聚院士和广大工程科技工作
者，大力推动工程科技发展，不断攻
克科技难关，建设大国工程，铸造国
之重器，为推动我国工程科技创新
进步、促进经济社会高质量发展作
出了重要贡献。

习近平强调，工程科技是推动
人类社会发展的重要引擎。希望
中国工程院在新的起点上，发挥国

家战略科技力量作用，弘扬科学家
精神，引领工程科技创新，加快突
破关键核心技术，强化国家高端智
库职能，为实现高水平科技自立自
强、建设世界科技强国作出新的更
大贡献。

3日上午，中国工程院在京举行
“践行工程科技使命 推进科技强国
建设”院士座谈会。中共中央政治
局常委、国务院副总理丁薛祥出席
会议，宣读习近平贺信并讲话。

丁薛祥在讲话中指出，中国工
程院成立30年来，坚决贯彻党中央
和国务院决策部署，大力推动工程
科技发展，汇聚一流创新人才、产出
一流科技成果、贡献一流咨询建议、
打造一流学术平台，在国家发展进

步中发挥了重要作用。
丁薛祥强调，在新时代新征程

上，中国工程院要牢记建院初心、传
承光荣传统，在学习贯彻习近平总
书记重要指示精神、为高水平科技
自立自强而奋斗的进程中争当排头
兵。要当国家战略科技力量的排头
兵，牢牢把握新一轮科技革命和产
业变革的战略机遇，奋力抢占科技
制高点。要当工程科技创新的排头
兵，解决好重大工程科技问题，推进
科技创新成果产业化应用，更好服
务新质生产力发展。要当突破关键
核心技术的排头兵，从国家急迫需
要和长远需求出发，加强“卡脖子”
技术攻关，力争在重要领域取得更
多原创性突破。要当国家高端智库

建设的排头兵，紧紧围绕具有战略
性方向性全局性的重大问题，加强
前瞻性、针对性、储备性战略研究，
支撑党和国家决策。丁薛祥希望广
大工程院院士带头大力弘扬科学家
精神，把人生理想融入国家和民族
的事业中，深怀爱国之心、秉持报国
之志、勇攀科技高峰，不负党和人民
的殷切期望。

座谈会上，中国工程院负责人
和院士代表作了发言。

中国工程院成立于1994年6月
3日。30年来，中国工程院牢记中国
工程科技界最高学术机构职责使
命，聚力科技创新、汇聚领军人才、
建设高端智库、坚持学术引领，取得
了一系列重大成果。

习近平致信祝贺中国工程院建院30周年强调

发挥国家战略科技力量作用 为实现高水平科技
自立自强建设世界科技强国作出新的更大贡献

奋战当“夏”，重大项目建设千帆竞发

图说
项目

重大项目建设“进行时”
详见4版、5版

■ 本报记者 张云

车辆穿梭、塔吊林立，机器轰
鸣、焊花四溅，建设者挥汗如雨……
火热的5月，宿迁重大项目建设的新
图景恢宏落笔。

项目招引硕果累累，项目建设
如火如荼，项目帮办用情用力。全
市上下锲而不舍抓项目，持之以恒
促发展，力推重大项目建设再升温、
经济社会发展再跨越。

数据是奋斗最好的见证。1—5
月份，全市新开工项目221个，当期
计划投资950.5亿元；全市新竣工项
目114个，完成投资366亿元。

招大引强蓄势赋能

招商引资作为重大项目建设的
“源头活水”，对地方经济长远发展
至关重要。在这充满活力的时节，
宿迁招商引资工作动作频频、硕果
累累。

5月9日，第六届运河电商大会
在市区举行，大会共签约亿元以上
制 造 业 项 目 76 个 ，协 议 总 投 资
1255.74 亿元，签约服务业项目 36
个。市委书记陈忠伟在大会上诚
挚邀请广大客商走进宿迁、品味宿
迁、感知宿迁，领略运河文脉的传
承、赶乘数字经济的东风、臻享宿
迁发展的机遇。市委副书记、市长
刘浩推介了宿迁的营商环境，期待
与广大客商共享大运河文化、“互
联互通”建设机遇，携手跨越并进、
共赢未来。

在市级层面招商引资工作火热

开展的同时，各县区也不断增强大
抓招商的行动自觉，紧密对接市场，
创新方式方法，全面提升招商引资
的水平和效能。

沭阳县举办了2024年沭商回归
投资环境说明会，34个项目达成投
资意向，协议总投资109.25亿元，其
中，会上签约项目15个，协议总投资
约77亿元，涵盖新材料、智能温室装
备等多个领域。

宿豫区组织招商团队到对口合
作多年的城市——张家港市，举办
2024 宿豫（张家港）投资环境说明
会，签约项目17个，协议总投资80.2
亿元，签约项目涵盖新材料、生物医
药等多个领域。

苏宿工业园区举办2024长三角
台商宿迁行经贸交流合作恳谈会，
副市长，苏宿工业园区党工委书
记、管委会主任李朝阳，苏州市台
湾同胞投资企业协会会长、和成
（中国）有限公司董事长邱士楷出
席会议。活动专题推介了园区投

资环境，并签订了2024年度战略合
作协议。

面对千帆竞发、奋楫者先的竞
争态势，全市各地全力以赴抓招商、
引项目、争资金，为全市经济高质量
发展提供强劲支撑。

大抓招商引资必须把握大势，
谋定而后动，则无往而不胜。泗阳
县召开招商引资工作汇报会，要求
全县上下找准提升空间，增强行动
自觉，力争在招商引资工作中有新
突破；泗洪县召开招商引资工作点
验会，强调要加速项目拼抢，围绕“8
条重点产业链”深耕细作；宿豫区召
开招商引资工作推进会，要求全区
各部门各单位着力破解项目“洽谈
难”问题，有针对性地开展招商引资
工作；宿迁经开区召开招商引资工

作调度会，要求各部门各单位聚力
“眼睛向外”招大引强、“眼睛向内”
挖潜增效，不折不扣完成好招商引
资工作各项目标任务……全市各地
有针对性地谋划下一步招商引资工
作，力争把二季度招商的“黄金季”
变成项目的“丰收季”。

项目建设高歌猛进

机器轰鸣声不断，施工机械、运
输车辆往来穿梭……在宿迁大地，一
个个快速推进的重大项目建设正酣。

在江苏华板新材料科技有限
公司项目建设现场，建设者们各
司其职，“火力全开”加快施工进
度，现场大干快干的火热气息扑
面而来。（下转2版）

2024全市新开工、新竣工项目情况一览表
单位：个、亿元

县 区

沭阳县

泗阳县

泗洪县

宿豫区

宿城区

宿迁经开区

市湖滨新区

苏宿园区

市洋河新区

合计

新开工项目

1—5月

项目数

35

37

47

28

27

24

9

7

7

221

当期计划投资

171

184.7

148.5

102

142.8

133

28

24.5

16

950.5

5月

项目数

9

8

12

7

7

5

2

2

2

54

当期计划投资

35

66.5

21

22

44

73

2

6

2

271.5

新竣工项目

1—5月

项目数

22

21

28

15

14

6

5

1

2

114

完成投资

88.0

51.5

90.5

46.0

64.0

15.0

5.0

1.0

5.0

366.0

5月

项目数

4

4

7

3

6

1

1

0

1

27

完成投资

19.0

17.0

17.0

3.0

15.0

10.0

1.0

0.0

2.0

84.0

■ 本报记者 张琥

眼下的宿城，小麦地里麦浪滚
滚，丰收在望，金黄的麦田成了夏日
一道美丽的乡村风景线。

今年以来，宿城区紧紧围绕“推
技术、提单产、增效益、育主体”工作
思路，扎实推进小麦单产提升，带动
小麦大面积平衡增产，全方位夯实
粮食安全根基。

近日，记者走进宿城区屠园镇
夏仰顺家庭农场小麦种植基地，金
黄的麦穗迎风微动，构成一幅美丽
的田园丰收画卷。“今年小麦长势良
好，麦粒饱满圆润，产量有望达每亩
550 公斤。”该农场负责人夏仰顺
说，“这里种植的‘江麦186’品种小
麦由宿迁中江种业有限公司自主选
育，秆矮、穗大，产出的面粉口感好，
市场前景广阔。”

夏仰顺是屠园镇有名的种粮大
户，流转了600亩土地进行小麦、水
稻轮作。夏仰顺能吃苦、爱钻研，他
认为种田“靠天”更要“靠科技”。夏
仰顺订阅了很多农业科技报刊，经
常请教农业技术人员，认真学习选
种、栽培、施药、管理等相关知识，很
快就成了种粮行家里手。如今，夏
仰顺家庭农场配备了条播机、收割
机等，病虫害防治、施肥等全部由无
人机完成，实现了粮食生产全程机
械化。

近年来，屠园镇深入实施“藏粮

于地、藏粮于技”战略，加大良种、良
机、良法推广力度，大力推进高标准
农田建设，培育现代“新农人”，持续
将新品种、新技术、新模式、新装备
运用到农业生产中，促进农业增产
增效、农民增收致富。截至目前，屠
园镇已培育1000余名“新农人”，建
成省绿色优质农产品基地 4.47 万
亩。屠园镇粮食总播种面积和粮食
总产量实现连续多年递增。

为迎接夏粮收购，日前，宿城
区王官集粮食储备库工作人员正
在忙着仓内粮食的清理工作。目
前，王官集粮食储备库已有三个
仓库完成清理，最后一个也在加
紧清仓。在完成清仓后，王官集
粮食储备库将严格按照标准对仓
库进行清洁和消毒，为夏粮的安
全储存做好准备。

据了解，宿城区通过腾仓并库，
已腾出仓容共计5.1万吨。同时积
极引导多元主体积极入市收购，辖
区内五得利集团宿迁面粉有限公
司、宿迁市龙鸽麦粉有限公司等小
麦加工企业已准备仓容8.2万吨。

此外，宿城区积极组织开展夏
粮收购市场秩序检查，督促企业认
真履行主体责任，强化收购流程管
控，确保夏粮收购平稳有序。区级
财政建立粮食收购共同担保基金，
做好夏粮收购资金保障工作，确保
国家粮食收购政策落实到位、农户
种粮利益保障到位。

宿城：麦浪滚滚 丰收在望

本报讯（记者 高云龙 通讯员
吴佃楠 王超） 近日，市教育局、市
民政局、市人社局、市卫健委等民生
热点部门开展“三领域一岗位”镜鉴
警示教育活动。这是宿迁创新开展
的第一期“三领域一岗位”镜鉴警示
教育活动。

为进一步提升干部全方位管理
和经常性监督质效，结合党纪学习教
育要求，宿迁聚焦加强对权力集中、
资金密集、资源富集领域和重点岗位
干部的管理监督，创新开展“三领域

一岗位”镜鉴警示教育活动，通过“代
入式”案例剖析、“情景式”现场教学、

“清单式”风险防范等举措，不断提升
警示教育针对性、实效性。

镜鉴警示教育活动分警示教育
会议和现场警示教育两个阶段。
根据要求，警示教育会议包括观看
警示教育片、领学《中国共产党纪
律处分条例》相关条款等议程，并
安排本系统“三领域一岗位”工作
人员，特别是近年来发生过重大违
纪违法案件岗位的现任负责人进
行剖析发言。

在市教育局召开的警示教育会
议上，宿迁经贸高等职业技术学校、
马陵中学、市教育局体卫艺教处相关

负责人结合本领域本单位违纪违法
案例，多角度深入剖析，深挖问题背
后的原因，排查目前岗位存在的风
险，提出改进的工作打算，持续发挥
用身边案教育、警示身边人的作用。

在“三领域一岗位”镜鉴警示教
育活动中，市人社局举办《中国共产
党纪律处分条例》专题辅导，派驻纪
检监察组负责人聚焦“六大纪律”，
结合有关案例，对《中国共产党纪律
处分条例》进行深入解读，引导广大
干部职工学纪、知纪、明纪、守纪。

警示教育会议上，各单位还分别
组织观看了本领域违纪违法案例警
示教育片，片中的案例涉及职能部门
的各个方面，既有领导干部的违纪违

法，也有普通工作人员的失足堕落。
一个个鲜活的案例、一幕幕震撼人心
的画面，让干部职工深刻感受到违纪
违法行为对个人、家庭和社会的巨大
破坏力，起到了以案为鉴、以案明纪、
以案促改的效果。

“对发生在人社领域违法犯罪典
型案例的学习，让我更深刻认识到违
纪违法的严重后果，内心受到极大的
警醒和触动，也让我对自己的工作、
责任有了清晰的认识。”市人社局社
保中心稽核审计科科长薛晓亮表示，
将牢记党员身份，以身作则，遵纪守
法，履职担当，为全面推进中国式现
代化宿迁新实践添砖加瓦。

（下转8版）

我市创新开展“三领域一岗位”镜鉴警示教育活动
党纪学习教育

本报讯（记者 魏欢庆 纪雅囡 柏志勇） 6月3日下午，市
委书记陈忠伟专题调研城市生命线工程建设工作。他强调，
要深入学习贯彻习近平总书记关于城市工作的重要论述，认
真践行人民城市理念，坚持系统思维、一体考量，扎实有序推
进城市生命线工程建设，不断提高城市基础设施本质安全水
平和防范应对风险隐患能力，努力让城市更为安全、更富韧
性、更加宜居。

“预警信息接到哪个部门？”在洪泽湖路黄河二号桥，陈
忠伟实地查看桥梁监测点，仔细询问监测设备覆盖范围、应
用场景、运行情况。他指出，宿迁是水润之城，桥梁众多，做
好桥梁安全防范工作非常重要。要持续加强软硬件建设，进
一步提高城市桥梁科技管理水平，利用数字化手段加强对现
有桥梁的动态监测，切实保障城市桥梁安全运行。

“全市总共安装了多少套监测设备？”“警报处置流程是
什么？”调研中，陈忠伟先后来到古黄河雄壮河湾公园阀门井
燃气泄漏监测点和宿迁双闽管道燃气有限公司，仔细听取燃
气生命线工程建设情况汇报，并随机查看作业监控，详细了
解场站预警设备布局、施工作业审批、应急处置流程等情
况。他指出，燃气安全是城市生命线建设的重要一环，要坚
持把燃气安全放在重中之重位置，全力守护好人民群众生命
财产安全。要强化监测预警，加大对门站、阀门、管道等重点
部位巡线排查力度，持续提升全市燃气安全水平。要抓好信
息互联互通，加快完善全市“一张网”工作机制，确保全市燃
气安全稳定供应。要严格作业审批，加强作业人员管理培
训，压紧压实各方面责任，全面筑牢燃气安全严密防线。

在中国电信股份有限公司宿迁分公司，陈忠伟认真听取
城市生命线安全平台介绍，详细了解该系统在第三方施工专
项场景中的应用情况。他强调，智能软件应用是感知城市脉
搏、建设智慧城市的重要手段。相关单位要坚持实用导向，
提高研发水平，结合第三方施工领域实际场景，更加科学合
理搭建系统平台、设计功能应用，不断提高平台使用的精准
度和便捷度。

探地雷达车是宿迁市首个大型专用道路检测设备，可
发射高频电磁波，全面精准排查城市道路地下空洞、脱空、
疏松体等安全隐患。在太湖路探地雷达车停放点，陈忠伟
深入了解车辆应用范围、工作原理等。他指出，要积极运用
先进设备，对城市道路、河岸堤坝、险工险段等进行全面排
查，及时发现隐蔽的风险隐患，找准症结、对症下药，及时有
效化解风险。

在市市域社会治理现代化指挥中心，陈忠伟详细听取城
市生命线安全监管平台建设情况汇报，并现场观看实战指挥
调度平台演示。他指出，城市生命线监管系统是守护城市安
全的重要保障，要立足于实，进一步完善平台体系，加强运维
管护，注重场景化应用、实战化支撑，确保平台真正管用、实
用、好用。要突出重点，聚焦水、电、燃气、城市内涝等领域，
进一步明确作战指挥体系，确保风险处置更加精准高效。

调研中，陈忠伟强调，要坚持把城市生命线建设放到与
经济发展同等重要的位置，全力打造安全城市、韧性城市、智
慧城市。要抓好工程规划建设，坚持高起点规划、高标准建
设，严把工程质量、强化科技赋能，为提升城市本质安全水平
提供基础支撑。要强化信息化应用，以实战实效为导向，加
强技术研发与场景运用，提升智能化水平，做到城市安全风
险早研判、早发现、早分析、早处置，确保城市安全运行。要
全面加强监测预警，科学布设监测感知设备，拓展安全风险
感知范围，着力构建全方位、全时段、全覆盖的监测网络，切
实提高风险预警的时效性和精准度。要提升应急处置能力，
进一步完善工作方案，建强专业队伍，注重联动作战，确保能
够以最短时间、最小代价、最高效率处置风险问题。要健全
体制机制，强化统筹协调、凝聚多方合力，积极推动公共资源
实现互联互通，着力形成全市统一的标准规范、保障体系和
运行机制，全力筑牢城市生命线，切实保障人民群众的生命
安全。

市领导卞建军、章其波参加活动。
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